



Diário Oficial do MUNICÍPIO

ANO 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ-BA

A Prefeitura de Municipal de Ipirá, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018



LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.



Gestor: Marcelo Antonio Santos Brandao
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação Ipirá - BA

Leia o Diário Oficial do
Município na Internet
ACESSE
www.indap.org.br

Estado da Bahia, Prefeitura Municipal de Ipirá - Centro Administrativo BA 052 - Estrada do Feijão Km 86 - CEP: 44.600-000 Telefax: (75) 3254-1394



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ**

N.º 010/2018

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ** com sede no (a) Centro Administrativo Ba 052 – Estrada do Feijão – Km86 – CEP 44.600-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 14.042.659/0001-15, NESTE Ato representada pelo Prefeito, Sr. **MARCELO ANTÔNIO SANTOS BRANDÃO**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 295.630.705-34 e portador do RG nº 1790873 SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2018, Processo Administrativo 040/2018**, RESOLVE registrar os preços da empresa **LUCIANO F COSTA – EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Jequitaiá, Nº 395, Loja Térreo, Calçada, Salvador - BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 05.092.265/0001-80, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 59/2014, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para aquisição de materiais descartáveis e produtos de higiene pessoal, para atendimento a diversas Secretarias deste Município, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº 013/2018**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UF	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1.	ALGODÃO ROLO EM CAIXA, PESANDO ENTRE 100G A 200G, ALTA QUALIDADE	UND	230	APOLO	R\$ 10,25	R\$ 2.357,50
2	CANUDOS EM PACOTE DE 100 UNIDADE, RESISTENTE, COM ESPESSURA ADEQUADA ÀS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA, EM PLÁSTICO ADEQUADO.	UND	25	PLASTSUL	R\$ 1,99	R\$ 49,75
6	COPO DESCARTÁVEL POLIPROPILENO; COM CAPACIDADE MINIMA PARA 50ML, NA COR BRANCO LEITOSO; ACONDICIONADO EM MANGAS, E MASSA DE CADA COPO PESANDO NO MINIMO 0,75 GRAMAS; CAIXA COM 50 SACOS COM 100 UNIDADES EM CADA CAIXA.	CX	342	VERO COPO	R\$ 71,30	R\$ 24.384,60
7	CREME DE PENTEAR INFANTIL, DEALTA QUALIDADE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500ML	UND	200	BELEZA NATURAL	R\$ 9,45	R\$ 1.890,00
	CREME DE PENTEAR, DE	UND	400	SALON LINE	R\$ 7,47	R\$ 2.988,00



8	ALTA QUALIDADE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500ML					
9	CREME DENTAL, DE ALTA QUALIDADE E SABORES VARIADOS, COM FLÚOR, ADEQUADO AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.	UND	50	COLGATE	R\$ 2,98	R\$ 149,00
14	FACA PARA REFEICAO, DESCARTAVEL, EM POLIETILENO, CRISTAL, COMPRIMENTO 15 CM, COM VARIACAO DE +/- 1 CM PACOTE COM 100 UNIDADES.	UND	63	BELLO COPO	R\$ 5,00	R\$ 315,00
15	FILME PVC TRANSPARENTE, ROLO 300M OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001.	UND	67	LUSAFILM	R\$ 25,35	R\$ 1.698,45
16	FÓSFORO, PALITOS EM MADEIRA EM EMBALAGENS CONTENDO ENTRE 9 A 15 CAIXAS DE FÓSFOROS DE BOA QUALIDADE, COM CABOS EM MADEIRA, RESISTENTE, COM TEOR INFLAMÁVEL, SEGUNDO, NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA	UND	430	PARANÁ	R\$ 2,79	R\$ 1.199,70
17	GARFO DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÃO EM POLIETILENO PRÓPRIO PARA CONTATO COM ALIMENTOS, DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, INODORO E QUE NÃO TRANSMITA SABOR AOS ALIMENTOS. O PRODUTO DEVERÁ TER A	UND	252	BELLO COPO	R\$ 4,92	R\$ 1.239,84



	IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. O MATERIAL PLÁSTICO UTILIZADO NA FABRICAÇÃO DESTE PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 105 DE 19/05/99, ANVISA/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES. PACOTE COM 100 UNIDADES.					
19	LUVA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO MÉDIO.	PAR	1270	VOLK	R\$ 2,18	R\$ 2.768,60
20	LUVAS DE BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, COM C. ^a (CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO), TAMANHO GRANDE, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO.	PAR	340	VOLK	R\$ 2,18	R\$ 741,20
21	LUVAS DE BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, COM C. ^a (CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO), TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO.	PAR	925	VOLK	R\$ 2,18	R\$ 2.016,50
22	LUVAS DE BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, COM C. ^a (CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO), TAMANHO PEQUENO, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AVELUDADA INTERNAMENTE E	PAR	230	VOLK	R\$ 2,18	R\$ 501,40



	ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO.					
25	PAPEL ALUMINO EM ROLO MEDINDO 30 CM DE LARGURA E 100 M DE COMPRIMENTO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, SEM FUROS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO.ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO.	UND	270	THERMOPR AT	R\$ 34,95	R\$ 9.436,50
27	PAPEL TOALHA 03 DOBRAS, INTERFOLHA, PACOTE COM 1250 FOLHAS, 03 DOBRAS INTERFOLHAS, 100% CELULOSE VIRGEM, BRANCO NEVE, NÃO RECICLADO, ALTA QUALIDADE, 26X23CM.	UND	2120	NATUREZA	R\$ 20,28	R\$ 42.993,60
28	PAPEL TOALHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR BRANCA, MACIO, PACOTE DE 2 ROLOS.	UND	720	ABSOLUTO	R\$ 3,50	R\$ 2.520,00
30	PRATOS DESCARTÁVEIS, PRODUZIDOS EM PLÁSTICO, RESISTENTES, ADEQUADOS AO CONSUMO DE ALIMENTOS EM EMBALAGENS SELADAS DE PLÁSTICO CONTENDO 10 UNIDADE CADA.	CX	826	BELLOCOP O	R\$ 69,22	R\$ 57.175,72
32	SABONETE LÍQUIDO ASPECTO FÍSICO VISCOSO, COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS. APLICAÇÃO: PARA HIGIENIZAÇÃO E HIDRATAÇÃO DA PELE. FRASCO DE 1 LITRO	UND	100	PREMISSE	R\$ 10,26	R\$ 1.026,00
33	SABONETE LÍQUIDO ASPECTO FÍSICO VISCOSO, COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS. APLICAÇÃO: PARA HIGIENIZAÇÃO E HIDRATAÇÃO DA PELE. FRASCO DE 2 LITROS	UND	380	COLORO	R\$ 10,26	R\$ 3.898,80
35	SABONETE LÍQUIDO, PEROLADO, EMBALAGEM 5 LITROS, PEROLADO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E	UND	112	COLORO	R\$ 12,83	R\$ 1.436,96



	ANVISA, PERFUME SUAVE, CONTENDO AGENTE BIODEGRADÁVEIS, EMBALAGEM					
36	SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, EM POLIETILENO VIRGEM, PARA 02 KG, TRANSPARENTE, DE ALTA DENSIDADE, DIMENSOES DE 25 X 35 CM, COM NO MINIMO 3,0 MICRAS	KG	110	EMBALAR	R\$ 16,76	R\$ 1.843,60
37	SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, EM POLIETILENO VIRGEM, PARA 05 KG, TRANSPARENTE, DE ALTA DENSIDADE, DIMENSOES DE 35 X 50 CM, COM NO MINIMO 3,0 MICRAS	KG	110	EMBALAR	R\$ 16,76	R\$ 1.843,60
38	SACO PLÁSTICO AZUL PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 63 CM X 80 CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 50 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE	UND	2550	NEKARA	R\$ 25,40	R\$ 64.770,00
40	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS 25X35CM, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS, ATÓXICOS, PL ÁSTICO VIRGEM, DISPOSTOS EM EMBALAGEM DE 1,0-KG, MEDIDAS 25CM X 35CM	ROLO	110	EMBALAR	R\$ 16,70	R\$ 1.837,00
41	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS 30X40CM, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE- PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS, ATÓXICOS, PLÁSTICO VIRGEM,	ROLO	110	EMBALAR	R\$ 16,70	R\$ 1.837,00



	DISPOSTOS EM EMBALAGEM DE 1,0-KG, MEDIDAS 30CM X 40CM					
42	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS 40X60 CM, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE – PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS, ATÓXICOS, PLÁSTICO VIRGEM, MEDIDAS 40 X 60 CM	ROLO	50	EMBALAR	R\$ 16,75	R\$ 837,50
45	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 30 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE	UND	50	NEKARA	R\$ 17,95	R\$ 897,50
47	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO, TAMANHO DE 75 CM X 105 CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 100 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE.	UND	3030	NEKARA	R\$ 37,95	R\$ 114.988,50
48	SACOLA PLÁSTICA BRANCA TRATADA 25X35CM: SACOLA BRANCA, MODELO: ALÇA TIPO CAMISETA, NAS MEDIDAS 25X35CM.	KG	130	KIKO	R\$ 10,92	R\$ 1.419,60
49	SACOLA PLÁSTICA BRANCA TRATADA 30X40CM SACOLA BRANCA, MODELO: ALÇA TIPO CAMISETA, NAS MEDIDAS 30X40CM,	KG	330	KIKO	R\$ 10,92	R\$ 3.603,60
50	SACOLA PLÁSTICA BRANCA TRATADA 35X45CM SACOLA	KG	130	KIKO	R\$ 10,92	R\$ 1.419,60



	BRANCA, MODELO: ALÇA TIPO CAMISETA, NAS MEDIDAS 35X45CM,						
51	SACOLA PLÁSTICA BRANCA TRATADA 40X50CM SACOLA BRANCA, MODELO: ALÇA TIPO CAMISETA, NAS MEDIDAS 40X50CM	KG	130	KIKO	R\$ 10,92	R\$ 1.419,60	
52	SACOLA PLÁSTICA BRANCA TRATADA 50X70CM SACOLA BRANCA, MODELO: ALÇA TIPO CAMISETA, NAS MEDIDAS 50X70CM	KG	130	KIKO	R\$ 10,92	R\$ 1.419,60	
53	SACOLA PLÁSTICA BRANCA TRATADA 60X80CM SACOLA BRANCA, MODELO: ALÇA TIPO CAMISETA, NAS MEDIDAS 60X80CM	KG	350	KIKO	R\$ 10,92	R\$ 3.822,00	
54	SACOLA PLÁSTICA BRANCA TRATADA 70X90CM SACOLA BRANCA, MODELO: ALÇA TIPO CAMISETA, NAS MEDIDAS 70X90CM	KG	550	KIKO	R\$ 10,92	R\$ 6.006,00	
58	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL TNT C/ 100 UNID: RESISTENTE P/ PROTEÇÃO DOS CABELOS, CONFECCIONADA EM TECIDO POROSO BRANCO, COM ELÁSTICO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA C/100 UNID	PEÇA	135	VOLK	R\$ 9,74	R\$ 1.314,90	
VALOR TOTAL					R\$ 370.066,72		

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) **27 de fevereiro de 2018**, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE SAÚDE

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes..

Ipirá - BA, 27 de fevereiro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ MARCELO
ANTÔNIO SANTOS BRANDÃO REPRESENTANTE
LEGAL DO ÓRGÃO GERENCIADOR

LUCIANO F COSTA – EPP
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) DO(S) FORNECEDOR(S) REGISTRADO(S)